1

Ata nº 226 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Jaciara, 1

realizada aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas 2

e sete minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde de Jaciara, conforme 3

lista de presença anexa. A presidente do Conselho Municipal de Saúde, Sra. Suely Cristina 4

Castro da Silva de Moraes iniciou a reunião solicitando uma inversão de pauta para 5

aguardar a chegada do Prefeito Abdo, passou-se então para a discussão o item 3 (três) da 6

pauta: a notificação que o Conselho Municipal de Saúde de Jaciara recebeu sobre o 7

possível caso de exercício ilegal de medicina no Hospital Municipal de Jaciara. A 8

presidente Suely leu a notificação encaminhada pelo Ministério Público, que cita o médico 9

Agenilton José Mota da Silva e sua esposa Ana Karolina Pretel Bermal, e a resposta 10

apresentada pela direção do Hospital Municipal. De acordo com a declaração apresentada 11

pela direção do hospital a senhora Ana Karolina não tinha autorização para realizar 12

atendimentos médicos e não era de conhecimento dos diretores de que ela fazia isso, mas 13

que mediante autorização ela poderia fazer na condição de estagiária. Em seguida, os 14

conselheiros relataram o que sabiam sobre o caso. A conselheira Rosângela Ramalho 15

Lopes afirmou que a própria Ana Karolina relatou que tinha autorização da direção do 16

hospital para realizar os atendimentos como voluntária e que posteriormente seria 17

remunerada. A conselheira Ellys Marina Corrêa Lucchin questionou como os responsáveis 18

pelo hospital podem alegar que uma pessoa realizava atendimentos médicos sem a 19

autorização e conhecimento de ninguém. O conselheiro Fabrício Fabian salientou que a 20

questão do desconhecimento é tão grave quanto o ato de exercício ilegal de medicina. 21

Diante da gravidade dos fatos os conselheiros optaram por formar uma comissão para 22

apurar os fatos e solicitar ao Hospital Municipal de Jaciara a relação dos pacientes 23

atendidos pelo médico Agenilton, para que sejam realizadas oitivas. A comissão será 24

composta pelas conselheiras: Rosangela Ribeiro Ramalho Lopes, Fátima Rosane 25

Oleiniczak, Geni Luiza Gomes e Adriana Maforte Silva. O próximo item tratado foi a 26

parceria entre a secretaria municipal de saúde de Jaciara e o Instituto Paiaguás, nas 27

reuniões anteriores foi deliberado que o termo de parceria e o plano de trabalho seriam 28

aprovados com a condicionalidade de que as alterações solicitadas pelo conselho fossem 29

realizadas. Tendo em vista que as alterações forem atendidas parcialmente os 30

conselheiros votaram por unanimidade em notificar o instituto para que faça as adaptações 31

necessárias no prazo de 02 (dois) dias, do contrário a aprovação da parceria seria 32

revogada. Também foi ressaltado pelos conselheiros sobre a notificação do Ministério 33

Público à Prefeitura para que se resguarde os direitos das pessoas referente aos 34

concursos e processos seletivos vigentes. Suely Cristina Castro da Silva comentou sobre a 35

oitiva realizada, onde foi convocada pelo Ministério Público, disse que o Ministério Público 36

colheu várias informações sobre a contratação e funcionamento do Instituto 37

Biodiversidade, bem como solicitou informações sobre o instituto Paiáguas, que pelos 38

questionamentos, dentre outros, percebe-se que o MP quer resguardar os direitos dos 39

cidadãos que fizeram concursos e seletivos. Suely disse ainda que para as contratações a 40

Secretaria Municipal de Saúde deverá resguardar as funções/cargos com atribuições 41

idênticas e/ou semelhantes já contempladas nos concursos e seletivos, e que essas 42

seleções visam o aprimoramento da área técnica, que também é fundamental nessas 43

contratações se observar os valores iniciais pago aos efetivos, para evitar distorções 44

salariais entre contratados e efetivos. Na sequência, com a presença do Prefeito Abdo, do 45

secretário de governo Cleiton Godoi e dos vereadores Charles Fernando e Sérgio Lúcio, a 46

presidente Suely apresentou os resultados do ano de 2017 e as metas para 2018 dos 47

indicadores do SISPACTO. Houve um debate sobre os indicadores e como o município 48

pode melhor em cada um. Sobre o indicador número 10 – Proporção de análises 49

realizadas em amostras de água para o consumo humano quanto aos parâmetros 50

 2

coliformes totais, cloro residual livre e turbidez, o Prefeito Abdo assegurou que autorizou o 51

pagamento do laboratório, para que as análises sejam retomadas. Em relação ao indicador 52

número 13 – Proporção de parto normal no SUS e na saúde suplementar – foi comentado 53

sobre as barreiras que ainda existem para o incentivo e realização do parto humanizado. 54

Ao falar sobre o indicador número 22 – Número de ciclos que atingiram mínimo de 80% de 55

cobertura de imóveis visitados para controle vetorial da dengue ressaltou-se a equipe 56

insuficiente de agentes de combate às endemias. Os conselheiros aprovaram as metas 57

para o ano de 2018 dos indicadores do SISPACTO. Foram então apresentadas ao prefeito 58

Abdo algumas questões que já haviam sido deliberadas pelo conselho, mas aguardavam 59

encaminhamento: A nomeação de um coordenador para a frotas da saúde, sendo o senhor 60

Wildes Mateus a indicação dos conselheiros, a devolução da camionete Hilux para a 61

secretaria de saúde, a disponibilização de uma sala para o Conselho Municipal de Saúde, 62

a reestruturação das vigilâncias ambiental e sanitária e a nomeação de um secretário de 63

saúde. Sobre o coordenador da frota o prefeito Abdo disse que tem receio de trocar um 64

bom motorista como o Mateus de função, mas que vai avaliar as possibilidades juntamente 65

com o restante da gestão. Também afirmou que a camionete será devolvida até o final do 66

mês. Em relação à sala do conselho o prefeito afirmou que garantirá a reforma de uma 67

sala na secretaria de saúde para acomodar o CMS. Já a reestruturação das vigilâncias 68

depende do remanejamento do departamento de trânsito, mas será tratado com urgência. 69

E o secretário de saúde deverá ser nomeado até o início do mês de junho. Em seguida, o 70

prefeito Abdo pediu desculpas pelo atraso, apresentou formalmente o senhor Cleiton como 71

secretário de governo, reforçou que fará a devolução da camionete até o final do mês e 72

parabenizou a equipe da secretaria de saúde pelas conquistas como os veículos 73

adquiridos, entre eles um micro-ônibus, e pelos aparelhos para equipar as unidades de 74

saúde da família, além do esforço das senhoras Suely e Luciana para viabilizar a 75

realização das cirurgias no hospital municipal. O prefeito Abdo acrescentou que em breve 76

haverá uma unidade de saúde da família atendendo até mais tarde e o atendimento 77

odontológico noturno e pediu a ajuda dos conselheiros para melhorar a saúde de Jaciara, 78

inclusive no papel de fiscalizadores, como no caso do cumprimento de carga horária de 79

alguns profissionais. A conselheira Ivone Ferreira perguntou sobre a entrega dos talões de 80

IPTU e o prefeito afirmou que serão disponibilizados em junho. A conselheira Rosangela 81

Ramalho Lopes questionou sobre o enquadramento dos servidores e o prefeito respondeu 82

que será feito na medida do possível. Nada mais havendo para tratar a Sra. Suely Cristina 83

Castro da Silva de Moraes encerrou a reunião, da qual, para constar, eu, Ellys Marina 84

Corrêa Lucchin, lavrei a presente ata. Jaciara, dezoito de maio de dois mil e dezoito. 85